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АНОТАЦІЯ

Попова А.В. Синтез та властивості аналогів природних ауронів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 02.00.10 «Біоорганічна хімія». –

Інститут біоорганічної хімії та нафтохімії ім. В. П. Кухаря НАН України,

Київ, 2018.

Дисертаційна робота присвячена розробці методів синтезу аналогів

природних ауронів, а також нових підходів до їх модифікації для отримання

на платформі ауронів потенційно біоактивних сполук.

Встановлено оптимальні умови проходження реакції альдольно-

кротонової конденсації 1-бензофуран-3(2Н)-онів з ароматичними

альдегідами для одержання найпростіших природних ауронів та їх аналогів.

Конденсація 6-гідроксибензофуранону, 6-гідрокси-4-метилбензофуранону та

6-гідрокси-7-метилбензофуранону з ароматичними альдегідами, що не

містять гідроксильних груп, відбувається при дії КОН при кімнатній

температурі в суміші ДМФА-EtOH, проте реакція з гідроксибензальдегідами

проходить в умовах кислотного каталізу і проводилась при кип’ятінні в EtOH

в присутності конц. HCl. Взаємодія між 4,6-дигідроксибензофураноном та

альдегідами, незалежно від наявності в їх ароматичному кільці гідроксильних

груп, найкраще проходить в присутності КОН при кип’ятінні реакційної

суміші в розчині EtOH.

Розроблено ефективну методику синтезу 2'-карбоксиауронів та 4'-

карбоксиауронів шляхом конденсації 6-заміщених бензофуранонів,

відповідно, з метил 2-формілбензоатом або 4-формілбензойною кислотою в

розчині МеOH з застосуванням MeONa як каталізатору.

Запропоновано ефективний та регіоспецифічний метод синтезу

моноамінометильних похідних 6-гідроксиауронів при використанні аміналей
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як амінометилюючих агентів, що дало змогу з високим виходом одержати

ряд нових основ Манніха ауронів із залишками різноманітних аліфатичних

або циклічних амінів в положенні С-7 бензофуранонового ядра. Встановлена

можливість проходження подвійного амінометилювання 6-гідроксиауронів

та 6-гідрокси-4-метилауронів з утворенням 5,7-біс-амінометильних похідних.

Розроблено методи одержання 7-амінометильних похідних 6,4'-

дигідроксиауронів шляхом регіоспецифічного амінометилювання при дії біс-

(диметиламіно)метану або в результаті реакції переамінування, що має місце

при взаємодії 7-диметиламіно-6,4'-дигідроксиауронів та вторинних чи

первинних амінів.

Вивчено реакцію амінометилювання 6-гідроксиауронів із

застосуванням первинних амінів. Встановлено, що вона відбувається

регіоспецифічно з утворенням 2-бензиліден-8,9-дигідро-7H-фуро[2,3-

f][1,3]бензоксазин-3(2H)-онів. Взаємодія можлива при використанні

аліфатичних амінів, бензиламінів та гетарилалкіламінів. Низька стабільність

1,3-бензоксазинового циклу синтезованих 2-бензиліден-8,9-дигідро-7H-

фуро[2,3-f][1,3]бензоксазин-3(2H)-онів дозволила отримати основи Манніха

ауронів, що містять залишки первинного аміну в положенні С-7

бензофуранонового ядра.

Встановлено оптимальні умови реакції амінометилювання 6-

гідроксиауронів або 6-гідрокси-7-метилауронів при використанні природного

хінолізидонового алкалоїду цитизину як амінного компоненту та

синтезовано, відповідно, 7-амінометильні та 5-амінометильні похідні з

фрагментами цитизину.

При взаємодії 7-диметиламіно-6-гідроксиауронів з оцтовим ангідридом

в присутності ацетату калію синтезовано ряд 6-ацетокси-7-

ацетоксиметилауронів, які при кип’ятінні в метанолі в присутності кислоти

було перетворено на відповідні 7-метоксиметилаурони, що свідчить про

можливість використання основ Манніха ауронів як прекурсорів для

введення фармакофорних груп в бензофуранонове ядро.

4

Показано, що основи Манніха ауронів є прекурсорами орто-хінон

метидів, які генеруються з них термічно та при взаємодії з енамінами

вступають в гетеро реакцію Дільса-Альдера з оберненими електронними

вимогами. Встановлено, що залежно від структури енаміну реакція

проходить або з відщепленням аміну від аддуктів циклоприєднання, або з їх

наступним гідролізом. Використовуючи такі гетеро реакції Дільса-Адьдера

було синтезовано похідні фуро[2,3-a]ксантену, фуро[2,3-f]пірано[4,3-

b]хромену та фуро[2',3':5,6]хромено[3,2-c]піридину.

При взаємодії основ Манніха ауронів з 3-(диметиламіно)-1-фенілпроп-

2-ен-1-онами в результаті доміно-реакції синтезовано сполуки, що містять

фрагменти ауронів та 6-заміщених хромонів, поєднаних метиленовим

лінкером. Властивість хромонового циклу до рециклізації під дією

нуклеофілів дозволила отримати 6-гідрокси-7-[(3-феніл-1H-піразол-4-

іл)метил]аурони при взаємодії синтезованих кон’югатів з гідразином.

Встановлено можливість використання 7-функціонально заміщених

похідних ауронів як алкілуючих агентів для N- та С-алкілування

нітрогеновмісних π-донорних гетероциклів та синтезовано кон’югати аурон-

аза-гетероцикл, в яких фрагменти поєднано метиленовим лінкером.

Серед синтезованих аналогів природних ауронів було знайдено

сполуки, що проявляють цитотоксичну активність по відношенню до клітин

раку простати лінії РС-3, а також раку товстої кишки людини лінії LS174Т

при концентрації 1·10
-5

М. Це свідчить про їх значний потенціал як

антинеопластичних агентів.

Встановлено, що 4'-карбоксиаурони в мікромолярних, а деякі в

наномолярних концентраціях інгібують активність ксантиноксидази, що

робить їх перспективними кандидатами для розробки непуринових

інгібіторів цього ферменту.

Наукова новизна одержаних результатів. Запропоновано умови

регіоспецифічного амінометилювання похідних 6-гідроксиаурону за участю

різноманітних амінометилюючих агентів, що дозволило отримати ряд нових
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основ Манніха ауронів з фрагментами вторинних та первинних амінів, в тому

числі природного алкалоїду цитизину, а також похідні 2-бензиліден-8,9-

дигідро-7Н-фуро[2,3-f][1,3]-бензоксазин-3(2Н)-ону. Встановлена можливість

проходження біс-амінометилювання 6-гідроксиауронів.

Показана можливість застосування основ Манніха ауронів як

прекурсорів для введення в бензофуранонове ядро ацетоксиметильної та

метоксиметильної груп.

Досліджено взаємодію 7-амінометил-6-гідроксиауронів з енамінами,

що дозволило вперше одержати похідні фуро[2,3-a]ксантену, фуро[2,3-

f]пірано[4,3-b]хромену та фуро[2',3':5,6]хромено[3,2-c]піридину.

Взаємодією основ Манніха ауронів з 3-(диметиламіно)-1-(2-

гідроксифеніл)проп-2-ен-1-онами в результаті доміно-реакції синтезовано

гомоізофлафони, які містять залишок аурону.

Взаємодією основ Манніха ауронів чи продуктів їх перетворень з π-

донорними гетероциклами в результаті приєднання за Міхаелем або

нуклеофільного заміщення синтезовано різноманітні сполуки, які містять

поєднані метиленових лінкером ауроновий та аза-гетероциклічний

фрагменти.

Практичне значення одержаних результатів. В результаті

комплексного дослідження похідних ауронів запропоновано нові

перспективні інгібітори ферменту ксантиноксидази на основі ауронового

скелету.

На основі проведеного дослідження антинеопластичної дії

синтезованих похідних аурону знайдено сполуки з високою інгібуючою дією

щодо проліферації ракових клітин лінії РС-3, вплив яких виявився на

порядок вищий за активність відомого препарату цисплатину.

Показано можливість використання ауронів для створення нових

полімерів спеціального призначення для застосування в оптоелектроніці та

фотоніці.
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SUMMARY

Popova A. V. Synthesis and properties of natural aurone analogues. ‒

Qualification scientific work on manuscript rights.

Thesis for Candidate’s degree of chemical sciences (Doctor of Philosophy)

by specialty 02.00.10 ―Bioorganic chemistry‖. V. P. Kukhar Institute of Bioorganic

Chemistry and Petrochemistry, National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv,

2018.

The dissertation is devoted to the development of methods for the synthesis

of natural aurone derivatives and new approaches to their modification in order to

obtain potentially bioactive compounds with the aurone core.

For obtaining the simplest natural aurones and their analogues optimal

conditions for the aldol-crotonic condensation reaction between 1-benzofuran-

3(2H)-ones and aromatic aldehydes were developed. The condensation of 6-

hydroxybenzofuranone, 6-hydroxy-4-methyl-benzofuranone and 6-hydroxy-7-

methyl-benzofuranone with aromatic aldehydes without hydroxyl groups occurs

under the action of KOH at room temperature in a DMF-EtOH mixture, whereas

the reaction with hydroxybenzaldehydes proceeded under acid catalysis and was

conducted in refluxed EtOH in the presence of conc. HCl. The reaction between

4,6-dihydroxybenzofuranone and aldehydes, regardless of the presence of hydroxyl

groups in the aromatic ring of the latter, was carried out in the presence of KOH by

refluxing the reaction mixture in EtOH.

An effective method for the synthesis of 2'-carboxy- and 4'-carboxyaurones

via the condensation of 6-substituted benzofuranones with methyl 2-formyl

benzoate or 4-formyl benzoic acid, respectively, in a MeOH solution using MeONa

as a catalyst was developed.

An effective and regiospecific method for the synthesis of 6-hydroxyaurone

monoaminomethyl derivatives with the use of aminals was proposed, and a number

10

of new aurone Mannich bases containing residues of various aliphatic or cyclic

amines in the C-7 position of the benzofuranone core were obtained. The

possibility of performing the dual aminomethylation of 6-hydroxyaurones and 6-

hydroxy-4-methylaurones with the formation of 5,7-bis-aminomethyl derivatives

was established.

Methods for obtaining 7-aminomethyl derivatives of 6,4'-dihydroxyaurones

by regiospecific aminomethylation under the action of bis-

(dimethylamino)methane or re-amination reaction through the reaction of 7-

dimethylamino-6,4'-dihydroxy aurones and secondary or primary amines were

developed.

The reaction of aminomethylation of 6-hydroxyaurones using primary

amines was studied. It was found that the regiospecific reaction proceeds to give 2-

benzylidene-8,9-dihydro-7H-furo[2,3-f][1,3]benzoxazine-3 (2H) ones. The

reaction is possible with the use of aliphatic amines, benzylamines and

heteroarylalkylamines. The low stability of the 1,3-benzoxazine cycle of the

prepared 2-benzylidene-8,9-dihydro-7H-furo[2,3-f][1,3]benzoxazine-3(2H)-ones

allowed to obtain the aurone Mannich bases containing residues of primary amines

in the C-7 position of the benzofuranone core.

The optimal conditions for the reaction of aminomethylation of 6-

hydroxyaurones or 6-hydroxy-7-methylaurones with the use of the natural

quinolizidine alkaloid cytisine as an amine component were established and 7-

aminomethyl and 5-aminomethyl derivatives, respectively, with cytisine fragments

were synthesized.

With the reaction of 7-dimethylamino-6-hydroxyaurones with acetic

anhydride in the presence of potassium acetate, a series of 6-acetoxy-7-

acetoxymethyl aurones was synthesized and in refluxing methanol in the presence

of acid was converted to the corresponding 7-methoxymethylaurones. This

indicates the possibility of using the aurones Mannich bases as precursors for

pharmacophoric groups introduction into the benzofuranone core.
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It was shown that the aurone Mannich bases are precursors of ortho-quinone

methides, which are generated from them thermally and can react with enamines in

an inverse-electron-demand hetero Diels-Alder reaction. It was established that,

depending on the structure of the enamine, the reaction proceeds either with the

elimination of the amine from the cycloaddition adducts, or with their subsequent

hydrolysis. The derivatives of furo[2,3-a]xanthine, furo[2,3-f]pyrano [4,3-

b]chromene and furo[2',3':5,6]chromeno[3,2-c]pyridine were synthesized using a

Diels-Adder reaction.

As a result of the domino reaction occuring from the reaction of aurone

Mannich bases with 3-(dimethylamino)-1-phenylprop-2-en-1-ones, the compounds

containing fragments of aurones and 6-substituted chromones combined with a

methylene linker were synthesized. The property of the chromone ring for

recyclization under the action of nucleophiles allowed to obtain 6-hydroxy-7-[(3-

phenyl-1H-pyrazol-4-yl)methyl]aurones via the reaction of the prepared conjugates

with hydrazine.

The possibility of using 7-functionally substituted derivatives of aurones as

alkylating agents for N- and C-alkylation of nitrogen-containing π-donor

heterocycles was established and the aurone-aza-heterocycle conjugates, in which

the fragments are combined with a methylene linker, were synthesized.

Among synthesized analogues of natural aurones, compounds that exhibited

cytotoxic activity in relation to PC-3 line prostate cancer cells, as well as LS174T

line colon cancer cells, in concentration of 1·10
-5

M were found. This indicates

their significant potential as antineoplastic agents.

It was found that 4'-carboxyaurones in micromolar and some in nanomolar

concentrations inhibit xanthine oxidase activity, making them promising

candidates for the development of nonpurine inhibitors of this enzyme.

Scientific novelty and originality of the results. Conditions of

regiospecific aminometylation of 6-hydroxyaurone derivatives with the use of

various aminomethylation agents were proposed, which allowed to obtain a

number of new aurone Mannich bases with fragments of secondary and primary
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amines, including natural alkaloid cytisine, as well as 2-benzylidene-8,9-dihydro-

7H-furo [2,3-f] [1,3]benzoxazine-3(2H)-one derivatives. The possibility of bis-

aminomethylation of 6-hydroxyaurones procceding was established.

The opportunity of using aurone Mannich bases as precursors for

introducing the acetoxymethyl and methoxymethyl groups into the benzofuranone

core was shown.

The interaction of 7-aminomethyl-6-hydroxyaurones with enamines was

investigated, which made possible for the first time to obtain derivatives of

furo[2,3-a]xanthine, furo[2,3-f]pyrano[4,3-b]chromene and furo[2',3':5,6]

chromeno[3,2-c]pyridine.

The homoisoflavones containing the aurone residue were synthesized by the

reaction of the aurone Mannich bases with 3-(dimethylamino)-1-(2-

hydroxyphenyl)prop-2-en-1-ones.

A variety of compounds containing aurone and aza-heterocyclic fragments

coupled with a methylene linker were synthesized as a result of a Michael addition

or a nucleophilic substitution reaction of the aurone Mannich bases or subsequent

products obtained from their reaction with π-donor heterocycles.

The practical significance of the results. As a result of a comprehensive

study of aurones derivatives, new prospective inhibitors of xanthine oxidase

enzyme based on the aurone skeleton were proposed.

Based on the study of the antineoplastic action of the synthesized aurone

derivatives, compounds with a high inhibitory effect on the proliferation of cancer

cells of the PC-3 line were obtained, whose effect was an order of magnitude

higher than that was found for the known drug cisplatin.

The possibility of using aurones for the creation of new polymers for special

uses in optoelectronics and photonics was demonstrated.

Key words: aurone, Mannich base, ortho-quinone methide, hetero-Diels-

Alder reaction, heterocycle, synthesis.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ


[…]

3
J = 8.5, H-4), 7.86 (2H, д,

3
J = 8.4, H-2′, 6′), 8.04
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(1H, д,
3
J = 7.8, H-4′′), 8.19 – 8.22 (1H, м, Н-6''), 11.22 (1H, с, 6-OH). Спектр

ЯМР
13

C (100 MГц, DMSO-d6, , м.ч.): 18.06, 30.59, 55.36, 110.41, 110.66,

111.41, 112.43, 113.07, 114.58, 114.88, 119.45, 123.20, 124.68, 126.75, 127.49,

132.92, 142.29, 146.30, 147.29, 160.43, 163.43, 165.66, 181.74. Мас-спектр, m/z

(І відн,%): 413.1 [M+H]
+
(100).

(2Z)-6-гідрокси-2-(4-гідроксибензиліден)-7-[(1-метил-1H-піроло[2,3-

b]піридин-3-іл)метил]-1-бензофуран-3(2H)-он (3.42b). Вихід 42 %,

C24H18N2O4, т.пл. 280 – 282
o
C. Спектр ЯМР (500 МГц,

DMSO-d6, , м.ч., J/Гц): 3.73 (3H, с, NCH3), 4.17 (2H, с,

7-CH2), 6.71 (1H, c, H-2а), 6.84 (1H, д,
3
J = 8.3, H-5), 6.88

(2H, д,
3
J = 8.3, H-3′, 5′), 6.99 – 7.06 (1H, м, H-5''), 7.33

(1H, с, Н-2''), 7.50 (1H, д,
3
J = 8.3, H-4), 7.77 (2H, д,

3
J =

8.3, H-2′, 6′), 8.05 (1H, д,
3
J = 7.8, H-4′′), 8.16 – 8.24 (1H, м, Н-6''), 10.13 (1H, с,

4'-OH), 11.19 (1H, с, 6-OH). Спектр ЯМР
13

C (125 MГц, DMSO-d6, , м.ч.):

18.04, 30.58, 110.50, 111.28, 111.42, 112.36, 113.21, 114.84, 116.05, 119.46,

123.08, 123.14, 126.72, 127.48, 133.20, 142.29, 145.87, 147.28, 159.22, 163.28,

165.52, 181.69.

Мас-спектр, m/z (І відн,%): 399.0 [M+H]
+
(100).

Загальна методика синтезу сполук 3.43a,b, 3.44a,b. Суміш основ

Манніха 3.1b,c (2 ммоль) та відповідного гетероциклу (2.4 ммоль) кип’ятять

в 10 мл дигліму протягом 6-8 год (закінчення реакції визначають методом

ТШХ). Реакційну суміш охолоджують, розбавляють МеОН та осад, що випав,

фільтрують. Отримані продукти переводили у відповідні солі. Для цього до

суспензії сполук 3.43a,b, 3.44a,b в МеОН додавали 0.5 мл насиченого

розчину HCl в МеОН. До отриманого розчину додавали СH3CN, осад солі

фільтрували.

(2Z)-6-гідрокси-2-(4-метоксибензиліден)-7-[(2-метилімідазо[1,2-a]піридин-

3-іл)метил]-1-бензофуарн-3(2H)-он (3.43a). Вихід 53%, C25H20N2O4, т.пл.

273-275
o
C. Спектр ЯМР

1
H (400 MГц, DMSO-d6, , м.ч., J/Гц): 2.48 (3H, с, 2''-
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СН3), 3.82 (3H, с, 4ʹ-OСН3), 4.50 (2H, с, 7-CH2), 6.73

(1H, с, H-2a), 6.96 – 7.06 (3H, м, H-5, 3′, 5′), 7.44 (1H, т,

3
J = 6.9, Н-6''), 7.55 (1H, д,

3
J = 8.4, H-4), 7.69 (2H, д,

3
J

= 8.4, H-2′, 6′), 7.81 – 7.95 (2H, м, Н-7'', 8''), 8.75 (1H, д,

3
J = 6.9, Н-5''), 11.95 (1H, ушир. синг., 6-OH). Спектр ЯМР

13
C (100 MГц,

DMSO-d6, , м.ч.): 10.04, 16.50, 55.71, 105.92, 111.28, 111.95, 112.74, 113.31,

114.82, 116.90, 120.47, 124.57, 126.47, 130.52, 132.20, 133.04, 138.13, 146.20,

160.72, 164.53, 165.48, 181.64. Мас-спектр, m/z (І відн,%): 413.2 [M+H]
+
(100).

(2Z)-6-гідрокси-2-(3,4-диметоксибензиліден)-7-[(2-метилімідазо[1,2-

a]піридин-3-іл)метил]-1-бензофуарн-3(2H)-он (3.43b). Вихід 62%,

C26H22N2O5, т.пл. 271-272
o
C. Спектр ЯМР

1
H (400

MГц, DMSO-d6, , м.ч., J/Гц): 2.44 (3H, с, 2''-СН3),

3.72, 3.84 (кожний 3H, 2с, 3′, 4′-OCH3), 4.46 (2H, с, 7-

CH2), 6.77 (1H, с, H-2a), 7.00 (1H, д,
3
J = 8.4, Н-5),

7.06 (1H, д,
3
J = 8.5, H-5'), 7.30 – 7.37 (1H, м, H-6'), 7.42 – 7.51 (2H, м, Н-2', 6''),

7.55 (1H, д,
3
J = 8.4, H-4), 7.82 – 7.95 (2H, м, Н-7'', 8''), 8.78 (1H, д,

3
J = 6.9, Н-

5''), 11.89 (1H, с, 6-OH). Спектр ЯМР
13

C (100 MГц, DMSO-d6, , м.ч.): 9.83,

16.30, 55.50, 105.71, 111.07, 111.74, 112.53, 113.10, 114.61, 116.69, 120.26,

124.30, 124.36, 126.26, 130.31, 131.99, 132.83, 137.92, 145.99, 160.51, 164.32,

165.27, 181.43. Мас-спектр, m/z (І відн,%): 443.0 [M+H]
+
(100).

(2Z)-6-гідрокси-2-(4-метоксибензиліден)-7-[(6-метилімідазо[2,1-

b][1,3]тіазол-5-іл)метил]-1-бензофуран-3(2H)-он (3.44a). Вихід 73%,

C23H18N2O4S, т.пл. 253-255
o
C. Спектр ЯМР

1
H (400

MГц, DMSO-d6, , м.ч., J/Гц): 2.36 (3H, с, 6''-СН3), 3.82

(3H, с, 4ʹ-OСН3), 4.36 (2H, с, 7-CH2), 6.75 (1H, с, H-2a),

6.97 – 7.04 (3H, м, H-5, 3′, 5′), 7.55 (1H, д,
3
J = 8.4, H-4),

7.69 (1H, д,
3
J = 4.3, Н-3''), 7.78 (2H, д,

3
J = 8.3, H-2′, 6′), 8.11 (1H, д,

3
J = 4.3,

Н-2''), 11.91 (1H, с, 6-OH). Спектр ЯМР
13

C (100 MГц, DMSO-d6, , м.ч.):

10.22, 16.95, 55.48, 106.42, 111.15, 112.51, 113.16, 114.64, 118.37, 119.89,
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121.50, 124.34, 124.44, 131.42, 132.98, 144.34, 146.07, 160.56, 164.06, 165.22,

181.49. Мас-спектр, m/z (І відн,%): 419.0 [M+H]
+
(100).

(2Z)-6-гідрокси-2-(3,4-диметоксибензиліден)-7-[(6-метилімідазо[2,1-

b][1,3]тіазол-5-іл)метил]-1-бензофуран-3(2H)-он (3.44b). Вихід 34%,

C24H20N2O5S, т.пл. ˃300
o
C. Спектр ЯМР

1
H (400

MГц, DMSO-d6, , м.ч., J/Гц): 2.33 (3H, c, 6''-СН3),

3.77, 3.84 (кожний 3H, 2с, 3′, 4′-OCH3), 4.34 (2H, с, 7-

CH2), 6.81 (1H, с, H-2a), 6.95 (1H, д,
3
J = 8.4, Н-5),

7.08 (1H, д,
3
J = 8.5, H-5'), 7.48 (1H, дд,

3
J = 8.5,

4
J = 1.9, H-6'), 7.52 – 7.61 (2H,

м, H-4, 2′), 7.68 (1H, д,
3
J = 4.3, Н-3''), 8.13 (1H, д,

3
J = 4.3, Н-2''), 11.80 (1H, с,

6-OH). Спектр ЯМР
13

C (125 MГц, DMSO-d6, , м.ч.): 10.21, 17.04, 55.49,

55.71, 106.43, 111.55, 112.01, 112.45, 113.07, 114.36, 118.12, 119.83, 121.26,

124.38, 124.59, 124.85, 131.56, 144.32, 146.20, 148.72, 150.43, 164.11, 165.03,

181.40. Мас-спектр, m/z (І відн,%): 419.0 [M+H]
+
(100).
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ВИСНОВКИ

Розроблено ефективні методи синтезу аналогів природних ауронів та

введення фармакофорних фрагментів в їх молекули, що відкриває

можливості для створення бібліотек сполук для біологічного скринінгу;

показано перспективи синтезованих похідних ауронів в хімічному дизайні

антинеопластичних агентів та інгібіторів ксантиноксидази.

1. Запропоновано зручні препаративні методи синтезу

6-гідроксиауронів, 4,6-дигідроксиауронів, а також 2'-карбокси- та 4'-

карбоксиауронів.

2. Знайдено умови регіоспецифічного амінометилювання

6-гідроксиауронів по положенню С-7 бензофуранонового ядра за участю

аміналей вторинних амінів, первинних амінів, в тому числі аміноспиртів, та

природного алкалоїду цитизину. Встановлено можливість протікання

подвійного амінометилювання 6-гідроксиауронів з утворенням 5,7-біс-

амінометильних похідних.

3. Показано можливість застосування основ Манніха 6-гідроксиауронів

як прекурсорів для введення в бензофуранонове ядро ацетоксиметильної та

метоксиметильної груп.

4. В результаті дослідження взаємодії основ Манніха ауронів з

енамінами синтезовано похідні нових полігетероциклічних систем на

платформі бензофуранонового ядра, а також сполуки, що містять поєднані

метиленовим лінкером ауроновий та хромоновий фрагменти.

5. Встановлено можливість застосування 7-функціонально заміщених

похідних ауронів для алкілування нітрогеновмісних гетероциклів та

запропоновано ефективні методики синтезу ауронметильних похідних

деяких гетероциклів.

6. Серед синтезованих ауронів та їх похідних виявлено сполуки з

високою антинеопластичною та антиоксидантною активністю.
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