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Дисертаційну роботу А.В. Попової присвячено розробці нових методів

синтезу й модифікації природних ауронів та їхніх аналогів, а також дослідженню
біологічної активності отриманих сполук.

Актуальність теми дисертації не викликає сумнівів. Аурони належать до
флавоноїдів і за своєю структурою є аналогами хромонів, у яких 6-членний
пірановий цикл замінено на 5-членний фурановий. Подібно до широко вивчених
хромонів, аурони є перспективним класом сполук, що володіють значною
біологічною активністю й цінними фармакологічними властивостями. Це,
зокрема, антиоксидантна, протипухлинна, протимікробна та противірусна дія.
Крім аналогії з хромонами, ядро ауронів є ізостером пурину, що лежить в основі
багатьох типів їхньої біологічної активності, пов’язаних, наприклад, з АТФ-
залежними ферментами. В той же час, аурони значно менш досліджені порівняно
з іншими флавоноїдами. Незважаючи на певні досягнення в сфері синтезу ауронів
та їхніх похідних, існує потреба в розробці нових зручних та препаративних
методик отримання сполук цього класу. Важливу проблему синтезу й модифікації
таких сполук із потенційною терапевтичною дією й досліджено в даній
дисертації.

Роботу виконано в безпосередньому зв’язку з науковою тематикою відділу
хімії біоактивних азотовмісних гетероциклічних основ Інституту біоорганічної
хімії та нафтохімії ім. В.П. Кухаря НАН України.

Дисертація побудована за традиційною схемою і складається зі вступу, 5-ти
розділів, висновків і переліку цитованої літератури, а також додатку. Її обсяг
досить великий (194 с. тексту, в т.ч. 166 с. без списку літератури й додатку).

Літературний огляд (розділ 1) присвячено проблемам хімічного синтезу
ауронів. Основну його частину займає узагальнення літературних даних стосовно
різних методів отримання ауронів (з халконів, бензофуранонів та ін.) та їхньої
функціоналізації. Значну увагу в огляді приділено розгляду хімічних властивостей
природних ауронів та їхніх аналогів. Огляд добре структурований і є достатньо
повним, охоплюючи літературу до кінця 2017 р. Він справляє хороше враження і
свідчить про добре знайомство дисертанта зі своєю сферою досліджень. Список
літератури справді об’ємний і містить 224 найменування (5 із них – включені в
загальний список статті автора за темою дисертації).

Основну частину роботи (розділи 2-5) присвячено питанням розробки нових
методів синтезу похідних і аналогів ауронів з різними типами замісників та
фармакофорних груп, дослідженню їхніх хімічних трансформацій і біологічної
активності в модельних тест-системах.

Коротко зупинимося на основних досягненнях дисертаційної роботи.
На першому етапі було запропоновано зручні препаративні методи синтезу

ряду відносно простих типів заміщених ауронів, таких як 6-гідрокси- та 4,6-
дигідроксиаурони та їхні аналоги, 2'- і 4'-карбоксиаурони, що надалі служили
вихідними синтонами для отримання складніших структур.

Автором реалізовано кілька шляхів модифікації ауронового ядра, які
ґрунтуються передусім на реакціях амінометилювання ауронів та перетвореннях
відповідних основ Манніха.

Розроблено спосіб регіоспецифічного амінометилювання 6-гідроксиауронів
з використанням аміналів амінів, яке спрямовується в положення С-7, а також
подвійного амінометилювання з утворенням 5,7-біс-амінометильних похідних.

Важливе значення для органічного синтезу мають запропоновані методи
модифікації ауронів з використанням отриманих основ Манніха. Зокрема, їхнє
застосування дає можливість вводити ацетокси- та метокси-метильні групи в
бензофурановий фрагмент.

Особливо цікавими з хімічного погляду, на нашу думку, є розділи роботи,
присвячені синтезу нових гетероциклічних систем, що містять ауроновий
фрагмент. Так, взаємодія основ Манніха з єнамінами дозволила вперше отримати
ряд досить складних полігетероциклічних систем на основі бензофуранонового
ядра аурону, а також гібридні сполуки, що містять ауроновий та хромоновий
фрагменти, з’єднані через метиленову групу.

В цьому ж контексті запропоновано використовувати 7-функціонально
заміщені аурони для алкілювання N-вмісних гетероциклів. На основі цього
підходу вдалося розробити ефективні методи синтезу ауронметильних похідних
деяких гетероциклів.

Розглянуті вище синтетичні підходи дають можливість кон’югації в одній
молекулі двох біоактивних фрагментів, у т.ч. з різними типами біологічної
активності. Це важливо для створення новітніх лікарських засобів комплексної
дії, яку спрямовано на модуляцію активності одночасно кількох молекулярних
мішеней (т.зв. мультитаргетна терапія).

В дисертаційній роботі синтезовано велику кількість нових сполук, які
повністю охарактеризовано; їхню будову підтверджено за допомогою відповідних
фізико-хімічних методів.

Дуже важливою та цікавою частиною даної роботи є дослідження деяких
аспектів біологічної активності отриманих сполук in vitro, в першу чергу
протипухлинної. Відповідні дані наведено в розділі 4 – найменшому за розміром,

та не за значенням. Серед аналогів природних ауронів ідентифіковано речовини,
що виявляють цитотоксичну дію в культурах пухлинних клітин, зокрема, щодо
клітин раку простати лінії РС-3 та раку товстої кишки людини лінії LS174Т в
концентраціях порядку 1-10 мкМ. Це в першу чергу гідроксипохідні ауронів.
Результати біологічного скринінгу свідчать про значний потенціал цих сполук як
протипухлинних засобів.

Показано також, що похідні 4'-карбоксиаурону в мікромолярних, а деякі
навіть у наномолярних концентраціях ефективно інгібують активність фермента
ксантиноксидази з ІС50 у межах 46 нM – 3.84 мкМ. Цей важливий фермент є
клітинною мішенню для антиоксидантних препаратів, призначених, зокрема, для
терапії гіперурекемії та подагри. Висока біологічна активність сполук даного ряду
(знайдено 6 речовин з ІС50 в наномолярному діапазоні, таблиця 4.2) робить їх
дуже перспективними для дизайну на їхній основі нових непуринових інгібіторів
ксантиноксидази. Важливо, що аналіз залежності “структура–активність” уже
дозволив зробити певні висновки щодо структурних елементів, які визначають
біологічну активність інгібіторів на основі ауронів.

Слід зазначити, що перед нами досить складна комплексна робота, яку
виконано на справді високому рівні, з використанням арсеналу сучасних методів
досліджень. Крім синтетичних методів біоорганічної хімії, в роботі широко
використовувались спектроскопічні методи. Це, зокрема, ЯМР-спектрометрія
(відзначимо застосування в структурному аналізі різних варіантів 2D-ЯМР, у т.ч. з
гетероядерною кореляцією), ІЧ-спектроскопія, мас-спектрометрія. При цьому
об’єктами дослідження були сполуки, часто досить складні за своєю структурою.
Безумовно, синтез і підтвердження будови подібних сполук вимагає високого
рівня підготовки. Для пошуку біоактивних сполук використовувались методи
біологічного скринінгу в клітинних культурах і ферментативних системах in vitro.

Отримані цікаві результати відзначаються безумовною науковою новизною.
Автором розроблено ряд ефективних методів отримання аналогів природних
ауронів, у т.ч. введення в різні положення фармакофорних фрагментів. Ці методи,
про які йшлося вище, відкривають можливості дизайну та синтезу нових, часто
важкодоступних сполук із потенційною біологічною активністю. На наш погляд,
у цьому контексті особливо цікавою є досягнута автором можливість отримання
складних полігетероциклічних систем, що містять ауроновий фрагмент, зокрема,
сполук типу аурон-хромонових гібридів.

Робота має й очевидне практичне значення. Звичайно, розроблені методи
синтезу та модифікації ауронів важливі для органічної та біоорганічної хімії
гетероциклічних сполук, оскільки дозволяють отримувати нові речовини в
препаративному масштабі. Разом з тим, у результаті проведених досліджень
знайдено нові біологічно активні сполуки на основі ауронів. До них належать нові
інгібітори ксантиноксидази з антиоксидантною дією, ефективні в наномолярних

концентраціях, а також сполуки з високою антипроліферативною активністю.
Серед останніх слід відзначити перспективні похідні, протипухлинна дія яких на
порядок вища, ніж у класичного клінічного препарату цисплатину.

Отже, у представленій дисертаційній роботі отримано цілий ряд нових,
актуальних наукових і науково-практичних результатів. На нашу думку, мета
дослідження, сформульована автором, успішно досягнута.

Звичайно, робота не позбавлена й певних недоліків, серед яких можна
відзначити наступні.

Розділ 4 дисертації присвячений дослідженню біологічної активності
отриманих сполук ряду ауронів. На жаль, роботі не вистачає огляду літературних
даних щодо спектру біологічних властивостей сполук даного класу, в ній це
важливе питання розглядається лише побіжно.

В роботі отримано цікаві дані щодо біологічної активності сполук, проте
ніде не вказано жодних деталей того, як саме проводили дослідження в культурах
клітин та в ферментативній тест-системі на основі ксантиноксидази, як визначали
величини ІС50 препаратів, тощо.

В тексті роботи говориться про антипроліферативну дію ряду речовин у
концентрації 10 мкМ, що в деяких випадках зберігається і при 1 мкМ. У висновку
6 просто зафіксовано, що деякі сполуки виявляють високу біологічну активність.
Насправді ж результати значно сильніші, про що свідчать величини ІС50 –
найважливішого показника біоактивності (таблиця 4.1). Правильніше говорити
про те, що знайдено сполуки, активні в низьких мікромолярних концентраціях, у
т.ч. 3 речовини з ІС50 у межах 3.7–8.8 мкМ, а одна похідна виявляє активність у
субмікромолярному діапазоні (ІС50 = 0.74 мкМ). Аналогічно, у висновках було
доречно прямо навести значення ІС50 для інгібування ксантиноксидази, адже ці
результати справді серйозні (6 сполук з ІС50 в межах 46-80 нМ!)

Як приклад практичного значення результатів наводиться можливість
використання похідних ауронів для отримання спеціальних полімерів. Це справді
важливо, але в самій дисертації ця тема безпосередньо й детально не вивчалася,
відповідні дані згадуються в кількох місцях, та лише досить поверхово.

В роботі широко використовували хромато-мас-спектрометрію, проте не
наводяться повні деталі проведення аналізу.

Деякі абревіатури, такі як ІС50, API (іонізація при атмосферному тиску), ES
(електроспрей), варто було додатково розшифрувати.

Дисертація і автореферат написані гарною мовою, і ми зустрічаємо мало
стилістичних і синтаксичних огріхів, на яких, на наш погляд, не варто зупинятися.

Вказані вище недоліки не носять принципового характеру, є переважно
технічними й жодним чином не впливають на висновок про загальний високий
рівень представленої дисертації.
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